
Reunião do Conselho Disciplinar de 29/11/2017

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

29/11/2017

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0428/1718 S Alenquer Benfica 4 - HC Sintra 0
Bernardo Maria Resina Casinhas Fonseca Filipe, patinador do Hockey Club de Sintra, foi punido(a)
com três jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 52º 1.2.2, conjugado com o artigo 26º
1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0428/1718 S Alenquer Benfica 4 - HC Sintra 0
Paulo Jorge Pereira Correia, delegado do Sport Alenquer e Benfica, foi punido(a) com cinco dias de
suspensão de actividade a partir de 26.11.17, multa de €27,85 (vinte e sete euros e oitenta e cinco
cêntimos); nos termos do artigo 81º 1 alínea a), conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3,
do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0428/1718 S Alenquer Benfica 4 - HC Sintra 0
Luis Filipe Semedo Moreira, treinador do Hockey Club de Sintra, foi punido(a) com dez dias de
suspensão de actividade a partir de 26.11.17, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e setenta
cêntimos); nos termos do artigo 81º 1 alínea a), conjugado com o artigo 26º 1alínea c), artigo 27º
1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

0725/1718 CD Cucujães 5 - CA Feira 4
Francisco José N. Pereira Pinho Barreira, patinador do Clube Académico da Feira, foi punido(a) com
três jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1.3, conjugado com o artigo 26º 1alínea
o), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 29/11/2017

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

29/11/2017

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

0032/17 C Infante Sagres 2 - AJ Viana 5
Ass. Juventude Viana, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e setenta
cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 64º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina. 
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0037/17 UD Oliveirense/Simoldes 5 - OC Barcelos - HP
Óquei Clube de Barcelos - HP SAD, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e
setenta cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s)
64º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0235/17 ADJ Vila Praia 4 - AA Coimbra 10
Associação Desportiva Juventude Vila Praia, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco
euros e setenta cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s)
artigo(s) 64º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0236/17 Riba D' Ave HC 7 - FC Porto “B” 6
Riba D'Ave Hóquei Clube, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e setenta
cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 64º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0240/17 Famalicense AC 6 - HC Marco 3 
Hóquei Clube do Marco, foi punido(a) com, Falta de Comparência, Derrota, Resultado de 0-10 e
Zero Pontos, multa de €557,00 (quinhentos e cinquenta e sete euros), nos termos do disposto no
Artigo 44º nº 8 e 82º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 61º e artigo 20º, 27º 1 alínea a), do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Utilização irregular de Agente Desportivo

0421/17 Parede FC 1 - S Alenquer Benfica 1
Parede Futebol Clube, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e setenta
cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 64º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo



Reunião do Conselho Disciplinar de 29/11/2017

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

29/11/2017

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

0587/17 AD Barcelos 4 - Académico FC 7
Ass. Desp. de Barcelos, foi punido(a) com, multa de €111,40 (cento e onze euros e quarenta
cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 44º nº 4.4 do RGHP-FPP.
Treinador sem qualificação

0588/17 Cart / Taipas Termal 6 - HC Paço Rei 5
Centro Actividades Rec. Taipense, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e
setenta cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s)
64º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0590/17 “Olá Mouriz” ACDRM 8 - CCD Ordem 6
Olá Mouriz - Ass. Cult. Desp. Rec. Mougueira, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco
euros e setenta cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s)
artigo(s) 64º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0590/17 “Olá Mouriz” ACDRM 8 - CCD Ordem 6
Centro Cult. e Desportivo da Ordem, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e
setenta cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s)
64º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0591/17 AD Penafiel 2 - HC Maia 3
Ass. Desp. de Penafiel, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e setenta
cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 64º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0591/17 AD Penafiel 2 - HC Maia 3 
Ass. Desp. de Penafiel, foi punido(a) com, multa de €111,40 (cento e onze euros e quarenta
cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 64º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0720/17 CA Feira 6 - CRC “Os Águias” 1
Clube Recreativo Cultural “Os Águias”, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros
e setenta cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s)
64º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0829/17 GDR “Os Lobinhos” 3 - AD Carregado 4
Grupo Desp. e Recreativo "Os Lobinhos", foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco
euros e setenta cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s)
artigo(s) 64º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo



Reunião do Conselho Disciplinar de 29/11/2017

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

29/11/2017

0829/17 GDR “Os Lobinhos” 3 - AD Carregado 4
Associação Desportiva do Carregado, foi punido(a) com, multa de €111,40 (cento e onze euros e
quarenta cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 44º nº 4.4 do RGHP-FPP.
Treinador sem qualificação

0836/17 UD Vilafranquense 3 - GFE Comércio Santarém 5
Grupo Futebol dos Empregados no Comercio de Santarém, foi punido(a) com, multa de €111,40
(cento e onze euros e quarenta cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 44º nº 4.4 do RGHP-
FPP.
Ausência de treinador

0962/17 HC Vasco da Gama 4 - GD Sesimbra 2
Grupo Desp. de Sesimbra, foi punido(a) com, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e setenta
cêntimos), nos termos do disposto no Artigo 24º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 64º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Da apresentação de Licença de Agente Desportivo

0965/17 Juv. Azeitonense 9 - HC Portimão 1
Juventude Azeitonense, foi punido(a) com, Falta de Comparência, Derrota, Resultado de 0-10 e
Zero Pontos, multa de €557,00 (quinhentos e cinquenta e sete euros), nos termos do disposto nos
Artigos 44º nº 8 e 82º do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 61º e artigo 20º, 27º 1 alínea a), do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Utilização irregular de Agente Desportivo

0966/17 AJ Salesiana “B” 5 - Clube Tap 2
Clube Tap Portugal, foi punido(a) com, multa de €111,40 (cento e onze euros e quarenta cêntimos),
nos termos do disposto no Artigo 44º nº 4.4 do RGHP-FPP.
Treinador sem qualificação



Reunião do Conselho Disciplinar de 29/11/2017

Disciplina
Comunicado Semanal de Processos

29/11/2017

Pág. 1

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

Processo inquérito n.º PI2167/17-AS

0428/1718 S Alenquer Benfica 4 - HC Sintra 0


